

\*\*\*

Số: 10 -KH/HĐTN

Tuy Phước, ngày 8 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình hỗ trợ người dân mở tài khoản thanh toán điện tử và gây quỹ hoạt động công tác Đoàn năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024; Kế hoạch số 07-KH/HĐTN ngày 27/02/2024 của BTV Huyện đoàn về việc triển khai thực hiện công trình thanh niên “Tuổi trẻ Bình Định tiên phong chuyển đổi số” năm 2024; BTV Huyện đoàn Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình hỗ trợ người dân mở tài khoản thanh toán điện tử và gây quỹ hoạt động công tác Đoàn năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chương trình nhằm tạo điều kiện thuận lợi, khuyến khích người dân thanh toán trực tuyến đối với các khoản phí, lệ phí trong quá trình giao dịch, góp phần nâng cao nhận thức, thói quen, tăng tỷ lệ người dân tiếp cận, sử dụng các nền tảng thanh toán trực tuyến.

- Hưởng ứng mạnh mẽ phong trào “Xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội”; phát huy tinh thần “Đoàn kết”, “Tương thân tương ái”, “Lá lành đùm lá rách” trong đoàn viên thanh niên tại các địa phương.

- Góp phần tạo môi trường để thanh niên rèn luyện về nhân cách, đạo đức, lối sống và kỹ năng thực hành xã hội, qua đó thực hiện công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên và xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung hoạt động thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với nhu cầu của địa phương.

- Hoạt động phải được tổ chức thực hiện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Nội dung**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, ĐVTN, bà con nhân dân, tham gia mở thẻ ATM và đăng ký tài khoản thanh toán điện tử Smartbanking miễn phí tại Ngân hàng BIDV chi nhánh Quy Nhơn để tham gia đóng góp 20.000VNĐ/tài khoản gây quỹ hoạt động công tác Đoàn năm 2024. Đặc biệt, người dân sẽ được nhận thẻ ATM vật lý và có số tiền 30.000 đồng/tài khoản để trực tiếp trải nghiệm các dịch vụ thanh toán trực tuyến đa dạng, hấp dẫn trên Smartbanking.

- Tổ Công nghệ số các xã, thị trấn phối hợp với nhân viên ngân hàng BIDV tham gia mở tài khoản trực tiếp cho người dân, hướng dẫn tạo mã QR và cách sử dụng cho các tiểu thương tại các chợ; đảm bảo cơ bản người dân trên địa bàn có tài khoản ngân hàng đáp ứng nhu cầu giao dịch trực tuyến.

**2. Đối tượng tham gia:** Cán bộ, ĐVTN, bà con nhân dân, tiểu thương tại các chợ trên địa bàn huyện.

### **3. Hình thức và thời gian**

#### **3.1. Hình thức:**

- Tiến hành triển khai thí điểm tại 03 đơn vị: **xã Phước Quang và Phước Sơn và Phước Hưng**. Các đơn vị còn lại sẽ tổ chức thực hiện ngay sau khi kết thúc thí điểm tại 03 xã (*Thời gian cụ thể sẽ được thông báo sau*).

- Tổ Công nghệ số các xã, thị trấn phối hợp với Ngân hàng BIDV chi nhánh Quy Nhơn sẽ tiến hành mở thẻ và kích hoạt tài khoản Smartbanking cho tiểu thương tại các chợ dân sinh trên địa bàn.

**3.2. Thời gian triển khai:** Dự kiến trong đầu tháng **4/2024**.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện đoàn**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức và triển khai đến các đơn vị. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để chương trình được diễn ra đúng kế hoạch.

- Báo cáo công khai kết quả việc triển khai trong hội nghị tổng kết công tác Đoàn, Hội của huyện.

- Phối hợp với ngân hàng BIDV chi nhánh Quy Nhơn hướng dẫn các đơn vị hỗ trợ người dân mở thẻ và thanh toán trực tuyến trên ứng dụng Smartbanking.

## **2. Các Đoàn xã, thị trấn**

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện đoàn, các cơ sở Đoàn báo cáo cấp ủy để nắm bắt và tạo điều kiện cho kế hoạch được diễn ra.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả việc hỗ trợ người dân tạo tài khoản thanh toán trực tuyến đạt chỉ tiêu giao.

- Sử dụng có hiệu quả nguồn quỹ gây được từ chương trình để tổ chức thực hiện tốt các hoạt động công tác Đoàn tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình hỗ trợ người dân mở tài khoản thanh toán điện tử và gây quỹ hoạt động công tác Đoàn năm 2024 đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- Ban DV Huyện ủy;
- Ngân hàng BIDV chi nhánh Quy Nhơn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Công Ý**